[image: mlms-clr]

                                         АДМИНИСТРАЦИЯ
                         МАЛОИМЫШСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
              КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   УЖУРСКИЙ  РАЙОН

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2013г                           с. Малый Имыш                                              № 37

«Порядок  отбора проектов по благоустройству
на территории муниципального образования
Малоимышский сельсовет»

Руководствуясь Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Малоимышского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок отбора  проектов по благоустройству для участия в конкурсе на получение гранта Губернатора Красноярского края «Жители – за чистоту и благоустройство», согласно приложению.
2. Рекомендовать  жителям Малоимышского сельсовета проявлять инициативу в создании проектов по благоустройству территории муниципального образования.
          3. Назначить заместителя главы Малоимышского  сельсовета – Будкину Н.А ответственным лицом по работе с населением с целью своевременного информирования граждан об условиях, сроках участия в конкурсе «Жители – за чистоту и благоустройство.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального  опубликования в газете « Малоимышский  Вестник».

Глава сельсовета					                                    Л.Т.Разумных

			Приложение
							  к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]  № 37 от 06.05.2013г

Порядок отбора  проектов по благоустройству для участия в конкурсе на получение гранта Губернатора Красноярского края «Жители – за чистоту и благоустройство»

Общие положения.

Настоящий Порядок разработан в целях систематизации работы по благоустройству территории Малоимышского сельсовета, продвижения инициативных проектов по благоустройству, подготовленных жителями сельсовета, обеспечения прозрачности процедуры формирования и направления проектов по благоустройству на конкурс «Жители – за чистоту и благоустройство».
Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.
Настоящий Порядок определяет процедуру, сроки проведения  отбора проектов по благоустройству.
Инициатором  создания  проекта по благоустройству на конкурс «Жители – за чистоту и благоустройство»   может быть  любой гражданин, инициативная группа, подавшие в установленном порядке заявку на участие и необходимые материалы.
2. Организация проведения отбора
Для подготовки  проведения отбора администрация создает оргкомитет, отборочную  комиссию,  и  утверждает их состав (приложение 1).
Отбор  проводится в 2 этапа:
I этап – отбор на территориях  населенных пунктов сельсовета,
проводится  ежегодно до 1 декабря.  По итогам данного этап
определяется  один  проект от каждого населенного пункта,  который
направляется в оргкомитет.
II этап – отбор на уровне сельсовета. Проводится среди проектов  - победителей  I  этапа. Срок проведения - до 20 декабря ежегодно.
Оргкомитет, состоящий из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов оргкомитета:
информирует о проведении отбора;
принимает материалы претендентов на участие в отборе;
определяет требования к оформлению представляемых для отбора  материалов;
определяет порядок, форму, место и дату подведения итогов отбора;
извещает претендентов и население сельсовета о результатах отбора.
 Для проведения I этапа  отбора формируются малые жюри по населенным пунктам, куда входят председатели уличных комитетов.  В ходе I этапа  отбора малые жюри определяют победителей и представляют материалы для их участия во II этапе  отбора, которые сопровождаются резюме малого жюри.
Отборочная комиссия  проводит второй этап:
рассматривает материалы, предоставленные на  II этап  отбора;
дает оценку проекту населенного пункта по благоустройству территории (каждый критерий оценивается до 10 баллов) (приложение 3);
определяет проект – победитель для  оформления и направления на краевой конкурс.
Претендент на участие в  отборе  предоставляет следующие материалы:
заявку на участие по форме (приложение 2)
проект благоустройства
графические, фото- и/или видеоматериалы, отражающие состояние участка и возможности его использования и преобразования (по желанию участника). Продолжительность видеозаписи не более 10 минут; количество прилагаемых цифровых фотографий - не более 5-ти.
3. Подведение итогов отбора
Итоги отбора  на лучший проект по благоустройству территории  Малоимышского сельсовета подводятся  ежегодно до 25 декабря.
Победителем отбора  признается самый  перспективный  и реалистичный проект.
	Оргкомитет направляет проект-победитель главе Малоимышского сельсовета для доработки, согласно  установленным требованиям конкурса на получение гранта Губернатора Красноярского края «Жители – за чистоту и благоустройство».
Авторы лучших проектов, инициативные группы награждаются Благодарственными письмами главы Малоимышского сельсовета .

Приложение 1 к Порядку
 							отбора  проектов по благоустройству
 							для участия в конкурсе на получение гранта
Губернатора Красноярского края
«Жители – за чистоту и благоустройство»

Оргкомитет
отбора на лучший проект по благоустройству территории
Малоимышского сельсовета

- председатель оргкомитета;
  – заместитель председателя оргкомитета;
– секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета:

Состав отборочной комиссии
 на лучший проект по благоустройству территории
Малоимышского  сельсовета:
председатель отборочной комиссии
заместитель председателя комиссии
секретарь комиссии
член комиссии
член комиссии
член комиссии

Приложение 2 к Порядку
 							отбора  проектов по благоустройству
 							для участия в конкурсе на получение гранта
Губернатора Красноярского края
«Жители – за чистоту и благоустройство»

Заявка на участие в отборе
на лучший проект по благоустройству территории Малоимышского сельсовета

Наименование населенного пункта сельсовета

	Ф.И.О.
автора
(список коллектива авторов)
	Наименование проекта
	Контактный телефон

Примерная структура  проекта

1. Название проекта (отражает его идею и содержание)
1. Цели, задачи.
1. Методы реализации. Формы и содержание.
(документация, направления деятельности, этапы реализации, база, на которой реализуется проект, исполнители, графики деятельности и т.д.)

	Направление деятельности
	Основные мероприятия
	Содержание деятельности
	Исполнители и соисполнители
	Сроки реализации

1. Планируемые результаты и критерии оценки эффективности. (Под каждую задачу свои критерии оценки эффективности. Результаты – это то, чего мы хотим достичь, выполняя ту или иную задачу)
1. Партнеры и социальные силы поддержки проекта.
1. Бюджет проекта.
1. Источники финансирования проекта

Приложение 3 к Порядку
 							отбора  проектов по благоустройству
 							для участия в конкурсе на получение гранта
Губернатора Красноярского края
«Жители – за чистоту и благоустройство»

Критерии оценки проектов по благоустройству территории
Малоимышского  сельсовета
Основными критериями отбора проектов являются:
новизна и актуальность идеи;
реалистичность;
 техническая и экономическая значимость (соотношение планируемых затрат и результатов);
план реализации проекта;
 наличие конкретных и значимых результатов проекта;
социально-экономическое значение результатов проекта для сельсовета.
Все проекты проходят процедуру оценки, включающей оценку следующих составляющих:
технологический уровень разработки:
уникальность;
техническая оценка;
экологические и социальные последствия.
экономическая эффективность проекта:
оценка затрат;
распределение средств по этапам проекта.

image1.jpeg